REQUERIMENTO Nº______/2005
(Do Sr. Luiz Carreira)

Requer a retirada da Comissão
de Minas e Energia do despacho de
tramitação do PDC 1.561/05.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex.ª,  nos termos dos arts. 139, II "a" c/c
141 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a retirada da Comissão de
Minas e Energia do despacho de tramitação  do PDC 1.561/05.

JUSTIFICATIVA

O objeto do PDC 1.561/05 é tão somente a realização
do plebiscito acerca da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco. Considerando
que o mesmo já foi aprovado por unanimidade na Comissão de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, e tendo em vista que o projeto em pauta não
abrange nenhum dos dispositivos descritos no artigo 32, item X do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, desnecessário se faz que a proposição em
comento seja apreciada pela Comissão de Minas e Energia.

Sala das Sessões, em 14 de junho de 2005.

Deputado LUIZ CARREIRA
PFL/BA